
1 

 

 

 

 

L    É   T   O       2   0   2   3 

  

 
 
 

 

Veliké DÍKY! 
Jak víte, letošní konec zimy          

a začátek léta byl pro nás 
s Matějem velmi dynamickým, až 
jsme z toho všeho přešli od 
premonstrátů do řádu svatého 
Lazara. � 

Rád bych právě touto cestou 
vyjádřil vděčnost vám všem za 
veškerou pomoc – od úklidu, 
vaření, praní, žehlení, nákupu            
a všeho ostatního potřebného až 
po práce na zahradě a také 
taxislužby. 

Najednou si člověk uvědomil, že 
je to dar, když je zdravý                            
a samostatný& jaká je to paráda, 
když si může bez cizí pomoci třeba 
jen nazout obyčejné ponožky nebo 
obléct tričko. Matěj, ač sám 
zraněný, mi vlastně ty první dny 
pomáhal, protože sám jsem si ani 
neotevřel sklenici s medem.  

Milí přátelé, kamarádi                       
a děvčata, moc vám děkujeme za 

vaši lásku a ochotu nám pomoci, 
moc si toho vážíme. Děkujeme také 
za všecky modlitby za nás a naše 
zdraví. 

Díky vám všem za pomoc při 
přípravě našeho farního časopisu, 
při výuce náboženství, díky za 
starost o naše kostely – 

varhaníkům, zpěvákům, rovněž za 
výzdobu a úklid. 

Děkujeme za trpělivost, 
velkodušnost i ochotu jezdit jinam, 

když jsme museli dočasně některé 
mše sv. ve vašich kostelích omezit. 

Na tomto místě bych z celého 
srdce chtěl poděkovat P. Viktorovi, 
že se sám nabídl a vypomáhá 
nám  v Mukařově, každou neděli 
tam slouží mši svatou. Moc 
děkujeme. 

ZPRAVODAJ FARNOSTI ŘÍČANY  

O     B     Č     A     S     N     Í      K  
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Srdečně vás zveme na naši 
říčanskou poue, tentokrát v neděli 
25. června – v 9.30 hodin na 

slavnostní mši svatou a po jejím 
skončení na farní zahradu, ke 
grilování a k něčemu dobrému 
k jídlu i k pití. A hlavně na setkání, 
kde se uvidíme a spolu 
popovídáme – moc se na vás 
s Matějem těšíme –, a také to pro 
nás bude příležitost vám osobně 
poděkovat. 

Přeji Vám krásné léto – HODNĚ 
ZDRAVÍ –, na kole jezděte jen 
s přilbou – a hlavně ae se tady 
v pokoji a zdraví zase sejdeme. 

                                                    

                          Váš Konstantin 

 

 

  

  ZE ŽIVOTA FARNOSTI   

Pocta svatým Petru    
a Pavlu  

Čtvrtek 29. června od 18 hodin           
v   kostele sv. Petra a Pavla 

v Říčanech  
  

Po čtyřech letech, kdy nebylo 
možné koncert uspořádat, zveme 
na moderovaný poutní večer Pocta 
sv. Petru a Pavlu.  Nemožnost 
konání v minulých letech jsme se 
snažili proměnit v něco hezkého,     
a proto je letos tématem pokoj.  

 Vystoupí poutní schola pod 
vedením Martiny a Kamila 
Čelikovských, Petr Fischer na 
varhany, s mluveným slovem Iva 

Účinkující Pocty sv. Petru a Pavlu v roce 2017 
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Hybnerová, Vladimír Kořen                  

a Martin Kupka. Večerem provází 
Evžen Hanka. 

 Celá farnost je srdečně 
zvána. Věříme, že to i tentokrát 
bude zážitek, který završí farní 
poutní oslavy. 

  Markéta Žilková  

Za svatou Maří 
Magdalenou         

do Kunic  

Naše farnost je rozlehlá a jsou v ní 
kostely, které vznikly v dávné 
historii a pak vlivem událostí 
valících se střední Evropou 
mnohokrát změnily podobu. To se 
týká i kostelíka v Kunicích,                  
o který zdejší farníci s láskou 
pečují a který se v poslední době 

dočkal rekonstrukce interiéru           
a dalších změn.  

Raně gotický kostel sv. Maří 
Magdaleny postavili naši předkové 
ve druhé čtvrtině 14. století. Nápis 
uvnitř kostela pak uvádí, že tento 
chrám Páně byl založen už v roce 
970 jako dřevěná kaple. Dodnes ho 
od okolního ruchu odděluje 
mohutná, původně hřbitovní ze�.  

Zřejmě během třicetileté války 
v 17. století byl kostel pobořen          
a nacházel se ve špatném 
technickém stavu; je možné, že 

Sedmnáct dětí z Říčan a okolí 
přistoupilo v neděli 11. června 

k prvnímu svatému přijímání. Této 
slavnostní události předcházel křest 

jednoho z chlapců. Děkujeme otci 
Konstantinovi za přípravu dětí a za 

originální kázání s převleky!  
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byla dokonce pobořena celá 
západní stěna. V roce 1680 byl 
kostel opraven a částečně 
přestavěn. Došlo k prodloužení 
chrámové lodi na západní straně       
a změnil se tvar oken. V roce 1728 

kostel rozšířily dvě přístavby, 
sakristie a věž. V dalších stoletích 
se proměňoval exteriér 
(mnohokrát se například změnila 
střešní krytina na kostele) i interiér.  

Poslední rekonstrukce interiéru 
proběhla na podzim 2022. Při ní 
došlo k opravě elektroinstalace        
a k výmalbě kostela. V tomto roce 

byl odborně opraven hlavní 
dřevěný oltář z konce 19. století 
zdobený řezbami a s obrazem 

patronky chrámu sv. Maří 
Magdaleny. Podle návrhu Josefa 
Scheiwla jej v roce 1885 zhotovil 

řezbář Vendelín Kostečka.  
Oltář už je zpět na svém místě. 

Restaurování se ujali studenti   
Vyšší odborné školy 
uměleckoprůmyslové pod vedením 
Kamila Čelikovského. Dík patří 
všem dárcům a farníkům z Kunic za 

pomoc.       

Renata Skalošová s přispěním        
P. Matěje Balucha    

Mnoho dalších informací a detailů 
o kunickém kostele najdete 
v diplomové práci Markéty Žilkové 
Filiální kostely Římskokatolické 
farnosti Říčany u Prahy.  

 

 

 

 

Do kostela můžete zavítat na mši svatou 
každou třetí neděli v měsíci v 15 hodin 

 

Ve vrcholu klenby nad kněžištěm je 
svorník s reliéfem hlavy Krista  
 

Detail jednoho z kunických zvonů s erbem 

Sternbergů. Byl ulit roku 1573 původně 
pro chrám sv. Jana Křtitele v Paštikách     
u Blatné, později se dostal do Kunic 
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 INSPIRACE   

 

FIDES MEA 

Proč věřím v Boha? 

 
Zamýšlím se nad otázkou, proč 

věřím v Boha. Tane mi na mysli 

moje dětství, moje maminka, která 
mě vodila do kostela a s kterou 

jsem také jezdila na poutní místa 
do Staré Boleslavi a na Svatou 
Horu. Do Staré Boleslavi jsme jeli 
na valnících tažených koňmi – ti 

starší a děti. Mládež a někteří 
rodiče putovali společně s námi, 
ale pěšky. Byli jsme jejich zázemím. 
V Šestajovicích byla zastávka na 
oběd a když jsme přijeli do 
Brandýsa na Vrábí, nastalo 

převlékání do družičkových šatů.  
Procesím přes celý Brandýs jsme 
doputovali k Panně Marii – 

Palladiu země české. Kdo mohl 

nést nosítka s Pannou Marií a 
praporce a pak říci v chrámu 
básničku k Panně Marii, ten byl 
šeastný. Byla jsem mezi nimi. 
Nocovali jsme u různých lidí a 
druhý den jsme se účastnili 
poutních bohoslužeb v chrámu 
Panny Marie. Starobylý kostel sv. 
Václava na mě vždy působil 
tajemným kouzlem a s dětskou 
důvěřivostí a s lítostí v srdci jsem se 

dívala na kruh, kterého se měl 
držet svatý Václav, když byl 
zavražděn.  

Na poutní místo do Příbrami na 
Svatou Horu jsme jezdili 

autobusem. Často jsem 
vzpomínala na stříbrný oltář. Jako 
dítě jsem si často dávala otázku: „A 
odkud se vzal Bůh?“  

Roky ubíhaly& a jak to bylo 
s mojí vírou? Co vím mnoho let jistě 
a o čem jsem přesvědčena, že Bůh 
na mě nikdy nezapomněl. eukal 
stále na moje srdce a dostalo se mi 
té milosti, že věřím v Boha Otce 

všemohoucího, Stvořitele nebe         
i země i v Ježíše Krista, Syna jeho 

jediného i Ducha svatého. Člověk 
se snad ani nezaslouží o to, že věří 
v Boha, ta milost víry je mu dána, 
ne ovšem každému, a proto 
bychom neměli soudit druhé, kteří 
říkají, že nevěří. Vím, že Bůh mě 

Autorka článku mezi ostatními družičkami 
ve slavnostním průvodu v centru Říčan,  
kolem poloviny čtyřicátých let    
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ochraňuje a pomáhá mi v těžkých 
situacích a asi mě dokonce někdy 
nese na rukou. To tehdy, když se 
ptám: „Kde jsi, Bože?“ Jsem 
šeastná, že jsem mezi těmi, kteří 
dostali milost věřit v Boha.                                                                                  

Miloslava Pangrácová  

 

Naše milá paní 
 
Tak nazývají v Bavorsku Pannu 

Marii z Altöttingu. Navštívil jsem 
již řadu mariánských poutních 
míst v Čechách, a tak jsem chtěl 
poznat, jaké je to u sousedů. 
Rozhodl jsem se navštívit 
duchovní srdce Bavorska. 

Vloni se k tomu naskytla 

obrovská příležitost. Německé 
dráhy (DB) poskytovaly měsíční 
jízdenku na veškerou zemskou a 
městskou hromadnou doravu 
kromě dálkových vlaků ICE za 9 
EUR! Toto opatření mělo zřejmě 
posílit obnovu turistického ruchu 
po dvou letech covidové 
pandemie. Na víkend jsem odjel do 
Mnichova, odkud jsem každý den 
podnikl nějaký výlet. A tak jsem 
samozřejmě vyrazil do Altöttingu.   

Vlakem z Mnichova směr 
Salzburg jste tam s jedním 
přestupem asi za hodinu.  Altötting 
leží v rovinaté zemědělské krajině 
poblíž velké řeky Inn, která 
pramení ve Švýcarsku a vlévá se do 

Gnadenkapelle 
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Dunaje v Pasově. Je to městečko 
s několika tisíci obyvateli. 
Nedaleko je také Marktl am Inn, 
rodiště papeže Benedikta XVI. 
Uprostřed náměstí je malá kaple 
nazývaná Gnadenkapelle, kaple 

milosti. Je na osmiúhelníkovém 
půdorysu, který pochází z roku 

877. Je to doslova srdce Bavorska, 

neboe jsou tam pohřbena srdce 
bavorských králů. V oltáři je 
uložena listina, kterou bavorský 
vévoda Maxmilián I. podepsal 
vlastní krví.  Zasvěcuje v ní 
Bavorsko Matce Boží. 

Jaké bylo moje ne zrovna 
příjemné překvapení, když jsem 
viděl lešení a plot kolem. Zrovna 

probíhala generální oprava. Takže 
jsem se dovnitř pochopitelně 
nedostal. Na venkovních zdech 
viselo množství votivních tabulek, 
je jich tam venku i uvnitř na dva 
tisíce. Kolemjdoucích jsem se ptal 
na milostnou sošku Panny Marie – 

dozvěděl jsem se, že byla po dobu 
rekonstrukce přenesena do 
vedlejšího kolegiátního kostela 
svatých Filipa a Jakuba na náměstí.  

Tak jsem Naši milou paní 
z Altöttingu mohl spatřit. Pochází 
ze 14. století z Burgundska a je 64 

centimetrů vysoká.  Patří mezi 
černé madony.  Tady zčernalo 
lipové dřevo, které bylo po staletí 
vystaveno kouři a sazím ze svíček. 

Černá madona v srdci Bavorska   
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Madoniny šaty vyměňují místní 
podle různých svátků. Některé 
z nich byly dokonce ušity ze 
svatebních šatů bavorských 
princezen. Benedikt XVI. daroval 

paní z Altöttingu svůj prsten, který 
má nyní na žezle. Ještě jedna malá 
zajímavost je v tomto kostele. 

V rohu stojí 7 metrů vysoké 
skříňové hodiny, na nich je smrtka 

a její kosa seká v rytmu hodin. 

Legenda říká, že s každým švihem 
kosy někdo někde zemře. 

Kousek od náměstí je klášter 
kapucínského mnicha svatého 
Konráda, ve kterém prožil poslední 
chvíle na svobodě slovenský 
prezident Jozef Tiso. V Altöttingu je 
třináct klášterů a konventů. Jen na 
náměstí jsou tři kostely. Najdete 
tam také vícero obchodů 
s upomínkovými předměty, 
restauraci a hotel. Ročně toto 
mariánské poutní místo, jedno 
z nejvýznamnějších v Evropě, 
navštíví statisíce poutníků. Také 
letos jsou určité možnosti, jak se 
tam dostat levněji, Deutschland 
Ticket na měsíc za 49 eur, nebo 
Bayern Ticket za 27 eur na den. A 

dobrá zpráva z pasovského 
biskupství nakonec: Kaple je 
opravená a otevřená. Matka Boží je 
zpět.  

Text a foto Karel Habal 

 

 

  Z FARNÍ CHARITY  

Jak proběhla 
humanitární 
sbírka?   

 

Tradiční jarní sbírka oblečení     
a dalších předmětů pro Diakonii  

Broumov se uskutečnila 9. května. 
Počasí nám přálo při sbírce                 
i  druhý den při odvozu, oba dny 

bylo slunečno, i když trochu 

větrno, ale to nikoho neodradilo. 

Dárci nám přinesli  velké množství 
věcí. Všechno bylo uloženo                 

v předsíni kostela, druhý den bez 
jakýchkoli problémů naloženo            
a odvezeno. Obdrželi jsme i 

finanční dary, proto jsme do 

Diakonie mohli odeslat   800 Kč 

jako příspěvek na dopravu a ještě 

jsme do naší pokladny uložili     
1724 Kč. Finanční dar ze svého  
kapesného nám přinesli i dva kluci 

ze základní školy a také pan učitel, 
který se vždy zastaví a nějaký 
finanční dar nám do pokladničky 
přidá. Děkujeme všem dárcům za 

dary fyzické i finanční. Moc si 

vážíme vaší štědrosti! 
 

Den matek v DPS Senior   

Besídku ke Dni matek v DPS 

Senior pořádala naše Farní charita 

10. května. S hudebním   
programem    přišel    sbor    
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studentů      z Gymnázia Říčany, který 

vede paní profesorka Ivana 

Remková. Sbor je opravdu veliký, 
do Senioru přišlo 25 děvčat a kluků 
a všichni se prý moc těšili. Jako 

dirigent se nejprve představil jeden 

ze studentů, který dirigoval několik 
písniček, a pak převzala pomyslnou 

taktovku paní profesorka, která 

stihla dirigovat, hrát na piano         

i zpívat. Měla připravené moc 

hezké pásmo písní od lidovek až po 
otextovanou symfonickou báseň 

Vltava z cyklu Má       vlast Bedřicha 
Smetany. Všem se nám program 

studentů z gymnázia líbil a určitě 

bychom je uvítali i na příštím 

setkání   v Senioru. 

Pro čas prázdnin a dovolených 
vám přeji příhodné počasí, hezké 

zážitky a odpočinek.  

Marie Junková  
 

Jak dopadl 

Dobrobazar 2023 

V neděli 18. 
června se ve 

farní zahradě        
v Čestlicích konal 
už 18. ročník 

Dobrobazaru. 

Návštěvníci podpořili nákupem 
rozmanitého zboží dvě organizace, 

které se věnují lidem na sklonku 
života a jejich pečujícím osobám: 

Cestu domů a Hospic Dobrého 
Pastýře. Slunečný den 
zpříjemňovaly všem přítomným 
kavárna, stánek s občerstvením a 
hudební vystoupení dua Pepek a 

Námořník. O vzruch se postarala 
polední dražba zajímavých 
předmětů. Výtěžek z celodenní 
akce je neuvěřitelných 125 575 Kč 
(částka se může ještě mírně 
změnit.) Organizátoři děkují všem 
štědrým dárcům a pomocníkům, 
kteří přiložili ruku k dílu. Při akci 
pomáhalo také několik rodin z naší 
farnosti. Příští dobročinný bazar ve 
prospěch hospicové péče se bude 
konat zase za rok třetí neděli 
v červnu. 

  Renata Skalošová  

Nabídka dobrobazarového zboží 
je pokaždé pestrá  
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   PRO DĚTI    
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Řešení ze stránky pro děti: Já jsem cesta, pravda a život.    
 

 

Redakce Zvonu hledá posilu! 

Přivítáme nadšence, který by se ujal grafické stránky našeho farního 
zpravodaje. Těšíme se na spolupráci! 

Ozvěte se prosím na e-mail Renata.Skalosova@seznam.cz. 

Zvony z raně gotického kostela Maří Magdalény v Kunicích, který nedávno prošel 
rekonstrukcí 
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